V prvním konsiliu III. knihy se poprvé objevil v souvislosti s nemocí zajímavý aspekt: konsiliáři měli rozhodnout, zda jde o lues, nebo zásah zlých sil.⁵¹⁴ O případu nemocného právníka, kterého údajně nakazila služebná a byl léčen milánskými a ferrarskými lékaři, referoval zřejmě podle dopisu pacientova lékaře jeden účastník svolaného kolegia.⁵¹⁵ Při detailní anamnéze dosavadní léčby včetně léčby guajakem, zachycené po měsících, byl popsán nálezný čistý vlny a dalších podivných materiálů ve výkalech pacienta, které vzbudily podezření na kouzla a na pomoc byli povoláni i mniši.⁵¹⁶ Po následné úvaze konsiliáře o povaze vlny jsou opět – vedle analogických případů ze zvířecí říše - popsány události, které se

⁵⁰⁹ TRINCAVELLIUS, *Consiliorum libri*, s. 25-29.

⁵¹⁰ Tamtéž, s. 26. „... curari autem posse existimo: quia hactenus nulla praestita sunt morbo gallico idonea remedia. ... lignum, sanguinem non miterem, cum haemorrhoides vehementius fluent. Nec maiori etiam purgatione opus est. diaeta autem sit satis tenuis, pro ratione virium ...”

⁵¹¹ Tamtéž, s. 27. „Sed an dolor gallicus sit, apud me dubium est, cum illos dolores iam antea senserit. Purgato corpore, a revulsione per lotiones et frictiones auspicarer... His levare posse dolorem existimo: vitando aerem humidum, ...victus sit attenuans. Motus hic placeret in equitatione propter revulsionem. A venere etiam abstinebit. Est enim ventriculo et cerebro inimica: cum sit levis apoplexia.“

⁵¹² Tamtéž, s. 27. „Quoniam medica disciplina, si ad generalia theoremata respicimus, ad scientiam: si vero ad usum ad coniecturalem referri potest: mirum non est, diversas inter homines doctos oriri difficultates. Cum ergo oblata nobis sit occasio discernendi de iure et casu satis gravi: libere sententiam meam proferam. Iuvenis iste talis est temperatae, qualis relata est ...”

⁵¹³ TRINCAVELLIUS, *Consiliorum libri*, s. 28 „Sed an lue gallica laboret? Credo laborare, eaque antiqua et impressa in membris naturalibus.“... „Praecipuum autem videtur decoctum ligni .. videmus enim Cisalpinos medicos fere omnes in ventriculi affectibus sine gallica lue, illo felicissime uti.“ „Cisalpinští“ lékaři, tedy žijící na sever od Alp.

⁵¹⁴ Tamtéž, s. 442. Cons. XLIII. *Melancholia hypochondriaca: morbus Gallicus: tumor circa dextrum umbilici latus.* „Disquirenda proponuntur, an iureconsultus iste aliquo fascino sit correptus, vel morbo gallico laboret, an quadam alia labe. Quae causae? Quae curatio? Et an curari possit? Quidam medicorum fascino, alii morbo gallico correptum aiunt. Symptomata nunc adsunt, continua capitis gravitas et pondus, mentis perturbatio maxima ...“